
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 110 del 04/06/2014  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 110    
 
 
OGGETTO: Approvazione convenzione di partenariato tra il Comune e l'AUSER per la 
progettazione e la realizzazione di iniziative di sostegno ed assistenza al trasporto delle persone 
anziane, disabili e svantaggiate 
 
 
 
L’anno 2014 il giorno 04 del mese di GIUGNO    alle ore 17:50, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Assente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste la dott.ssa SANTAROSSA - Ilva in qualità di Segretario Generale 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 110 del 04/06/2014  2 

OGGETTO:  Approvazione convenzione di partenariato tra il Comune e l'AUSER VOLONTARIATO 
BASSA FRIULANA per la progettazione e la realizzazione di iniziative di sostegno ed assistenza al 
trasporto delle persone anziane, disabili e svantaggiate 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che la legge 11.08.1991 n° 266 “Legge quadro sul volontariato” e la Legge 

regionale 09.11.2012 n°23 “Disciplina organica sul volontariato e sulle associazioni di promozione 
sociale” prevedono la stipula di convenzioni con le associazioni di volontariato per lo svolgimento, in 
maniera continuativa, di diverse attività. 

 
CHE l’Amministrazione Comunale riconosce nelle attività a favore delle fasce più deboli della 

popolazione (persone anziane, disabili e svantaggiate) uno degli ambiti di intervento più significativi 
della propria azione in campo sociale, per i quali la collaborazione progettuale, tecnica e gestionale 
con l'AUSER VOLONTARIATO BASSA FRIULANA rappresenta un valore aggiunto oltre a 
significare un ulteriore e importante riconoscimento del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e 
del volontariato nella realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione di cura di interessi collettivi 
degni di tutela da parte della comunità. 

 
CHE quale affiliato all'AUSER - Associazione per l’autogestione dei servizi e la solidarietà -  

ONLUS - è riconosciuta quale Ente Nazionale con finalità assistenziali con Decreto del Ministero 
dell’Interno n. 599/ Cl 1933.12000.A (118) del 28/7/95 ed è Organizzazione Non Lucrativa di Utilità 
Sociale (ONLUS) limitatamente all’esercizio di attività contemplate alla lettera a) del comma 1 art. 10 
D.Lgs. 460/97, così come previsto dal comma 9 dello Statuto ed è iscritta al n° 114 del registro 
generale delle Organizzazioni di volontariato del Friuli Venezia Giulia. 

 
CHE il Comune, preso atto del valore e dell’apporto dell'AUSER in questi anni, ritiene 

opportuno dare avvio ad un confronto (partenariato) con l’Associazione per collaborare nel 
perseguimento delle finalità sociali rivolte alle fasce deboli della popolazione mettendo in comune le 
esperienze messe in campo sia dal Comune (servizi di trasporto ed assistenza agli anziani) che 
dell'AUSER (Emergenza estate, Lotta alla solitudine, ecc. oltre alle iniziativi e convenzioni in essere in 
ambito locale) con particolare riferimento alla problematica dell'assistenza al trasporto delle persone 
anziane durante il periodo estivo sottoscrivendo apposita convenzione la quale preveda una sinergia tra 
i due soggetti. 

 
CHE tale azione combinata non possa prescindere dalla messa a disposizione sia di risorse di 

personale che di beni strumentale e logistici in uso gratuito. 
 
ATTESO che l’individuazione diretta di un partner quale l’AUSER trova legittimazione nelle 

sopraccitate norme nazionali e regionale e giustificazione nella natura stessa dell’Associazione, 
esplicitata nelle motivazioni e finalità del suo Statuto e precisamente: 

- “Art. 2 - Finalità e scopi - L’Auser persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale. A 
tal fine promuove, indirizza e coordina attività di volontariato, di solidarietà, di educazione degli 
adulti, di socializzazione, ispirandosi alla Carta dei Valori Auser. …” 

- “Art. 3 - Rapporti di collaborazione - Per l’attuazione delle proprie finalità e dei propri 
programmi e in stretta coerenza con essi, l’Auser può istituire rapporti di collaborazione, anche in 
forma di convenzione, con altre associazioni ed enti pubblici e privati, sia a livello internazionale che 
nazionale, regionale, territoriale; può promuovere la costituzione di fondazioni, centri studi, istituti 
culturali e scientifici, associazioni, federazioni o confederazioni; aderisce ad organismi 
internazionali.” 

 
VISTA la bozza della convenzione di partenariato all’uopo predisposta dagli Uffici competenti 

e facente parte integrante del presente atto. 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 110 del 04/06/2014  3 

RITENUTO  inoltre di concedere all’AUSER VOLONTARIATO BASSA FRIULANA a 
fronte delle spese che la stessa Associazione dovrà sostenere per i progetti e le iniziative di cui alla 
convenzione la somma di €. 5.000,00. 

 
RICHIAMATO il D.L. 07.07.2012 n.95, convertito nella legge 07.08.2012 n.135, recante 

deroghe per affidamento di servizi e concessioni di contributi a enti di diritto privato che forniscono 
servizi a favore dell’Amministrazione. 

 
VISTO  lo Statuto Comunale. 

 
VISTO  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 
 

ACQUISITI  i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto. 
 

 CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI  resi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A  
 
1) DI APPROVARE, per i moti espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato, l’accordo di partenariato con l’AUSER VOLONTARIATO BASSA 
FRIULANA,allegato al presente atto, finalizzato alla progettazione e la realizzazione di interventi di 
assistenza al trasporto di personale anziane, disabili e svantaggiate nell'ambito delle iniziative già in 
essere sia da parte del Comune che dell'Associazione al fine dare un supporto concreto e tangibile alle 
fasce più deboli della popolazione. 

 
2) DI STABILIRE  del rapporto di collaborazione avrà durata del 12.06.2014 al 12.08.2014. 
 
3) DI CONCEDERE per il suddetto scopo all’AUSER VOLONTARIATO BASSA 

FRIULANA a fronte delle spese che la stessa Associazione dovrà sostenere per i progetti e le iniziative 
di cui alla convenzione la somma di €. 5.000,00. 

 
4) DI INCARICARE  il Settore Finanziario di provvedere con successivi e separati atti 

all’assunzione dei relativi impegni di spesa in bilancio. 
 
 
RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 

FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 110 del 04/06/2014  4 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Appalti Opere Pubbliche ed Espropri 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Approvazione convenzione di partenariato tra 
il Comune e l'AUSER VOLONTARIATO BASSA FRIULANA per la 
progettazione e la realizzazione di iniziative di sostegno ed assistenza al 
trasporto delle persone anziane, disabili e svantaggiate  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 03/06/2014 IL RESPONSABILE 
 DOTT. ILVA SANTAROSSA 

 

 
 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 110 del 04/06/2014  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to SANTAROSSA - Ilva 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/06/2014 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
24/06/2014 . 
Lì   09/06/2014 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to SANTAROSSA - Ilva 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 04/06/2014 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                   SANTAROSSA - Ilva                                                                       

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 09 giugno 2014 



��������	���
�	��
��������
	��	

�
��	��	
��	���	��

���������������������


����

�������	�����	��

���

	
����

�	����������	���
�	�

��
��������
	��	�����
���
�������

	
����
��
��
	��

�
�
���
��
��
�����
�	�������
�
�
�	��
�	�����	�	�	�

�	
�	����	�������������
��	�����
�
���

���
��������

��
�����
��	
�����	�
�	�	�����
��
��	
������������������������

���������������������

��������	
�
��
�
���
�����
����������������������������������������������������������

�



��	�����
��

���
�������������
��������������������������
����
	��
�
��
�

�	
�
��
������������
�
��
	�
�����
��
������
	
��
��
�������
�����
	�������

�
���	����������
�������
����������
����

�
��
� �����
!������
��������
	

���
�	�
���	
��������
�
��
��"���
���������������#����
��
�����$��������	�����

�������
�����
����	��
����%������������
��&�
'��
����(��������������
�
��
����	���


�����%��
��	
�����
����
������
��
	����	�����
�����
�����))�
��
��
	����&����

�&�&��
�������
�*�+++,-+-+�.������������������������������������������������������

�

� �	� � �	��� ����� �� ��
	���������
� ��	���� � /�0'� �� ���&+%&��%�� ��&�&�1#2�

3##%�0�%����4��	
���
��
����
	���������
���	�����/�0'��������"�	��	���
	���

4�5
	�6��$��7����������
���
8��	��������
	�
��	
��
���	
�
��
���������������6���

9	
���
��
��
���:�(;3�<242=>:3#:>2�1:((:��3#�4:=:�/:���
���

����
��
	��?�����
�����
��
���
	�����
����������	�
�6'����
��
��
�
����
	������

�



����
���	�������������@��$��75.���������������������������������������������������������

���&�&��+++�+�+-+�&��������������������������������������������������������������������

�
������

��
8
�����
��
���&+*&������$����� 4
��
�����	�������������	����!�
����4
��


	
������
�+�&��&�+����$�-� 0��
��������	����
�������������	�����
�����
������


������������	�������
���
���
!��	
�
�������������������
���
�������
����


����
������������������	������
	�����������
������������
	��
���������������

���
	�
��������6.��������������������������������������������������������������������������

��
8
��?:�������	�����
��������
�	�
����

��
��
��������6���)���	
��
��
�)��

�

���@��
5�����
��������������
�/�
	���
�������
������5�����


&'������
���

��5����������
	�
������@������)�
�������
�����	��	��������
����
�������
���
�

�
	������������
����5�	�����
��	��
�����
���

��
��
��
�������
�
�����:�(;3

<242=>:3#:>2�1:((:��3#�4:=:�	���	
�
�����������	
�������������

�	
 � � � �����)�
�	
 � �� � ���
	��	
 � 
 � ����	����
 � 	�
����
��
��� � �
� � 	���� � 


�
��?����	�������
��?����
�����������
��
���������	������
��� �	
����������


�
�����5�
�������
��?:�������	�����
����
�	��������
	
����
���
�������
����������

�
��������	�
��
����
������6.

��
8
�����
��))�����������:�(;3���:���
������
��
	��?�����
�����
��
���
	����


����������	�
�6����2=4�(���A�	�
����
���������
�;��
�=�������
�
���)������6

������
�������
���0

	
����
��"�����
	���
��?#��
	����&����7������--&��+++&:

/��*' ��
� � �*7,7�� � 
� � A �2	�����������
 �=�� �4�
	����� � �� �������6 � (�
���


/2=4�('����������
��
����?
�
	
���������������6 �
���
�����
����� ��
��
	� ��'

�
��
��������	�&��+�0&4��&�%�+7�,��
��B�
��
��	
����������
��������
���

(�������
��A���
	���������$���%��
��	
����	���
�
	��
��
��
�2	���������������

�������	������
���	�����<
�
����C�����&�����������������������������������������������

�



��
8
���������
���	
���������
������	
�
��
��?����	����
���:�(;3������
���

������	���
�
�����	�������	
�������������
��)	�����/��	�
��	����'�
����?:����


������
��
	�
����5�	�	
��
���
	�
����
�����
��
�)������6���
�����	�����
����


)��

��
5�����
��������������
��
��
�������
����
��
�
��
	�
��
��
��
���


������������������
�/�
	���������	����	���
��������
����������������'�
8


�
���:�(;3�/;�
	�
����
����
��4�������������������
��


&����	
����
�����������


�
���
����������
��
	
������5������
��
'�
�����	��
���	
�	�)
	��
����������	��

5�
����
���
���������
��������	����	����
��
��
	���
�������
���	���
�����
	����


������������
	��
�������������
���
�����
��������
��	
�
����������
	�����	�

����
�����
���.����������������������������������������������������������������������������

��
8
����
������
�
��5�����������������	
�
���
	
��������
�����������������


�������	���	�
�����
	�����
�
8
����5
�����	��
����
�
��������
����������	������.��

�������	!��
������


�
�����
	���������	�
�
8
��	


�
����
�	���
�
�����������
��
���	
�
��
�����

��
8
��
	�����������
����	�
8�������
��������
	����
��
����
���������	
�
��



���	�������	���
���	������
����
�
�
�����������������
��
���������������������������


�"��#$��������������	�
�	�
�������������������������������������������������

#���#� � �����
 � �� � �
	������� � �
� � �	����� � �?�	� � �� � ������ �  �����
! � 


�?:�(;3�<242=>:3#:>2�1:((:��3#�4:=:���?�	������������ :����


������
!��
������������
	�����
��
���	
�
��
�������������
��������
����5�	�	


�
	�����	��
�������
�
����	
����������
�������
	�
�������������
��������	����	��

����
	���
�������
������5����
������������
��
�����5�����
��
����������
���6���


��
	
����������	�
��
�������
�
8
��
���:���
������
����)��
������	
��������

��	���
��
	
���
������5��
����
�)��

���@��
5�����
��������������
���������������

%���0
��
��������6����	�����
��
	
��	��������
�����?:���
������
����
����5�	��

�



����
�
�����������
�
7��
������	��
������55��
��
��	�����&�������������������������

&���#�������
��
��
��������������
��
	������)������6����	��	��5
�����	��
����
�


�������
��&���������������������������������������������������������������������������������


�"��%$����
��������	�
��	�����
�
���

���
��������������������

#���#���	��
�������������
��������	����	������	6�
��
	
�	
�����������:���
������

�
����
����5�	�����
�
�����������
��
�
����
������
��
������������������
���


��
	
��
�����	��
���	
�	�)
	��
������������������������
�������
	
��������	���


����
	�����
�����&������������������������������������������������������������������������

%���#���	��
�������	6�
�		
��	
��
����������
��
�������
�/(
	��������
8������

�8����";��


&'�
��
����������
��������
�������
��
�
8
���������
��
���:����


������
�/;�
	�
����
����
��4�������������������
��


&����	
����
����������
�



���
����������
��
	
������5������
��
'�&��������������������������������������������


�"��&$������
	�����'
����	
�	������������������������������������������

#���(�	6���
�	�
���
��?:���
������
����	
������
��
���	��
�������
��������	��
��

������
������������
��
������
�������)�����
���������
��������	����	����
��
��
	���

�
�������
�
�����5���&�������������������������������������������������������������������

%���4?:���
������
���	�

����������	
�
��
�
���
�����
�
����
	�����
�������

��	������	
����������

����������
�
����������)�	����������	�����
��
��
&�#����

�����	� �
�������� ���	����� ���	���� ������ ��55���8� �
���
��� ����� ���
�	
��� ����

����8���������	��
�����?�����
��
����	
�����	
�����	
������5�����
��?:���
���

����
& � (�	���� � �����	
 � ����
�	��� � �� � ��������� � 	��
8�� � �
��	
 � � � 
�	�

�
��?:���
������
��
�
���
���������	
������5����6��
�������
&�����������������


�"��($������
	��������������������������������������������������������������

#���#��	
������
������	
����������
��
���	��
�������������
��������	����	����
��


�
	���
�������
������5����
������������
���������
��
��
	6��������������
��

�



5
�����	��
����
�
� �������
� �
8
��
		�����
��

�����	�������
��
����?:����


������
&����������������������������������������������������������������������������������

%���� #�������
�
��

�
����)	���
��
������
	������
����������:���
������
����


���	�5����)�	)
���	�� ���	�����D&��&+++�++��
	����	
����������
��
� ��	��
���

�	
�����&����������������������������������������������������������������������������������


�"��)$�����

�
���������������������������������������������������������������������

#���4���	
�
��
�
���
�����
�8�������	����������&+�&�++�%������&+*&�+�%&������


�"��*$�������
���	����������������������������������������������������������������

#���#�������
�8���?�55��������������	
�����	���
�����
����
���
�����
&�#��
���

��������
	�����������
�����
�����	��
����������
����������
	�
��������	���
�����


���������

��
��
��������
�����
��
��
��������6����
	��������������	��
�������	
�

����
�����
�����
��
	��������������
����	6�	


�
	
�����������������
����


���
���
��
��
�
��������
���������������55��������
�������
�	�
�&�������������


�"��+$���
��������������������������������������������������������������������������

#����&�2��	
�����������	
���������?�	�&�����������
����	��
	���������������
���


�����������������
��������
�5��
��������������	


�
	
��������	
�
��
�
���

�
�����
��
����	
��������������
�
���	��
�	����������
�

��
	6������	

��	�
�

�55�����
���	����������
���	
�����5
�
)�
�������������)���	
��
��?:���
������


��
����������
����5
������
8E�
���	�5����

�����
��
�
������
��
��	
�����&��

%���4?:���
������
����	6�
�����
�	
���
�
�����
�	


�����������	
�
��
�
���

�
�����
�
�������
�
��������
���&�#��
����������
�������
	�������
�����	
�

�
��
������������
���������
����	��
	������)�
���6����������	�
�	������?
	����

����
������
�����	����
��
��
���	�5�������5���������?�	�&��&���������������������������


�"��,$���
��	��

�	������������������������������������������������������������

#���4��	
����	�����
��
���	
�
��
���������
		6����
�����?����
�����
	
���
�	�
�

�



�
��	�
8�
�
��
&��������������������������������������������������������������������������


�"��-$���
	��	������������������������������������������������������������������������

#���9
	������������
��	
����
��
��	
����������)��	�)
	��
�������
���	�
�
����

�����
8
&�����������������������������������������������������������������������������������

%���#��
�������
���
�������A�
���
�
��
������	���������
&�������������������������

�������4
��������	������
�
��B�������
	����&��������������������������������������������

�
	���������
���	��������F&&���������+�%&�������������������������������������������

#4�3;(92=(:1#4;�0;4��2"�=;

#4�93;(#0;=>;

:�(;3�<242=>:3#:>2�1:((:��3#�4:=:

#�5�#	��

�


